mentē dixisse : ipso etiam tanto amplius mirante quod accidit , quanto magis nosset quo id animo atque ore protulerit.

**XLVIII.** Quonam modo haec visa in spiritum hominis veniant, utrum ibi primitus formentur, an formata inge-  
rantur, et quadam coniunctione cernantur, ut sit homini-  
bus Angeli ostendant cogitationes suas, et corporalium  
rērum similitudines, quas in suo spirītu futūrōrum cog-  
nitione p̄fōrmant ; quemadmodum et ipsi nostras cog-  
itationes, non utique oculis, quia non corpore, sed  
spiritu vident ; verūm hoc intersit, quod illi nostras,  
etiam si nolimus, nōverunt, nos autem ipsorum, nisi os-  
tentantur, nosse non possumus ; quia sic eas, ut opinor,  
habent in potestate occultare spiritualib⁹ modis, quemad-  
modum nos quibusdam interjectis obstaculis, nostra cor-  
pora ne aliorum oculis videantur, abscondimus : et quid  
fiat in spirītu nostro, ut aliquando cernantur tantummodo  
significantes imagines, et utrum aliiquid significent ignor-  
retur ; aliquando autem aliiquid significare sentiantur, sed  
quid significent nesciatur ; aliquando vero tanquam ple-  
more demonstratione anima humana et spiritu ipsas et  
mente quid significant videat, et scire difficillimum est,  
et si jam sciamus, disserere atque explicare operosissimum.

**CAPUT XXIII.**  
*Spiritalē naturā, ubi tam multis causis simili-  
tudines corporalium formentur in nobis existere.*

**XIX.** Quod autem nunc insinuare satis arbitror , cer-  
tum est esse spiritalē quandam naturam in nobis, ubi  
corporalium rerum formantur similitudines ; sive cum ali-

quod corpus sensu corporis tangimus, et continuo forma-  
tur ejus similitudo in spirītu , memoriaque reconditur ;  
sive cum absentia corpora jam nota cogitamus, ut ex eis  
formetur quidam spiritalis aspectus, que jam erant in  
spiritu et antequam ea cogitaremus ; sive cum eorum cor-  
porum, quae non novimus, sed tamen esse non dubita-  
mus, similitudines, non ita ut sunt illa, sed ut occurrit  
intuemur ; sive cum alia, quae vel non sunt, vel esse nesciun-  
tur, pro arbitrio vel opinatione cogitamus ; sive unde unde,  
neque id agentibus, neque volentibus nobis variae forme  
corporalium similitudinum versantur in animo ; sive cum  
aliquid corporaliter acturi, ea ipsa disponimus qua in illa  
actione futura sunt, et omnia cogitatione anteceduntur ;  
sive jam in ipso actu, vel cum loquimur, vel cum facimus,  
omnes corporales motus, ut exeri possint, præveniuntur  
similitudinibus suis intus in spirītu, neque enim illa vel  
brevisima syllaba in ordine suo nisi prospecta sonisset :  
sive cum a dormientibus somnia videntur, vel nihil, vel  
aliiquid significantiā ; sive cum valetudine corporali turbati  
intrinsecus itineribus sentiendi, imagines corporum  
spiritus veris corporibus ita miscet, ut internosci vel vix  
possint, vel omnino non possint ; et aut significant aliiquid,  
aut sine illa significacione oboriantur ; sive prorsus in-  
gravescente aliquo morbo vel dolore corporis, et inter-  
cludente intus vias quibus anima, ut per carnem sentiret,  
exerceratur ac nitebatur intentio, altius quam somno ab-  
sentato spirītu, corporalium rerum existunt aut mon-  
strantur imagines, vel significantes aliiquid vel sine illa  
significatione apparentes ; sive nulla ex corpore causa  
existente, sed assumente atque rapiente aliquo spirītu,  
tollit anima in hujusmodi videndas similitudines corpo-  
rum, miscens eis visa corporalia, cum simul etiam corpo-  
ris sensibus uitetur ; sive ita spirītu assumente alienatur ab

omni corporis sensu, et avertitur, ut solis similitudinibus corporum spirituali visione teneatur, ubi nescio utrum possint aliqua nihil significantia videri.

*studii non esse norma, hoc communio non est, natioq  
terram in hoc. CAPUT XXIV. contributum sum  
nisi in oto. lvi. non non by cap. allatam vix; immo utri  
Visionem intellectualis spirituali spiritalem corpo  
rarii minu videt atri prestat. audimus hi suppon  
nos vix sentirent ut inservienti inservienti modis quoque*

*Hec igitur natura spiritalis, in qua non corpora, sed corporum similitudines exprimuntur, inferioris generis visiones habet, quam illud mentis atque intelligentiae lumen, quo et ista inferiora dijudicantur, et ea cernuntur, quae neque sunt corpora neque ullas gerunt formas similes corporum, velut ipsa mens et omnis anima affectio bona, cui contraria sunt ejus vitia, que recte culpantur atque damnantur in hominibus. Quo enim alio modo ipse intellectus nisi intelligendo conspicitur? Ita et charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et cetera hujusmodi, quibus propinquatur Deo: et ipse Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.*

*LI. Quanquam itaque in eadem anima fiant visiones sive quae sentiuntur per corpus, sicut hoc corporeum colum, terra, et quaecumque in eis nota esse possunt, quemadmodum possunt; sive quae spiritu videntur similia corporum, de quibus multa jam diximus; sive cum mente intelliguntur, quae nec corpora sunt, nec similitudines corporum, habent utique ordinem suum, et est aliud alio precelentius. Praestantior est enim visio spiritalis quam corporalis, et rursus praestantior intellectualis quam spi*

ralis. Corporalis enim sine spiritali esse non potest; quandoquidem momento codem, quo corpus sensu corporis tangitur, fit etiam in animo tale aliquid, non quod hoc sit, sed quod simile sit; quod si non fieret, nec sensus ille esset, quo ea que extrinsecus adjacent, sentiuntur. Neque enim corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad formandum in se ipsa quod extrinsecus nuntiatur. Non potest itaque fieri visio corporalis, nisi etiam spiritalis simul fiat: sed non discernitur, nisi cum fuerit sensus ablatus a corpore, ut id quod per corpus videbatur, inveniatur in spiritu. At vero spiritalis visio etiam sine corporali fieri potest, cum absentium corporum similitudines in spiritu apparent, et singular malitia pro arbitrio, vel prater arbitrium demonstrantur. Item spiritalis visio indiget intellectuali ut dijudicetur, intellectualis autem ista spiritali inferiore non indiget, ac per hoc spiritali corporali, intellectuali autem utraque subiecta est. Cum ergo legimus: « Spiritalis omnia judicat, ipse autem a nemine dijudicatur<sup>1</sup>; » non secundum spiritum, a quo mens discernitur, sicut illud quod dictum est: Orabo spiritu ritu, orabo et mente<sup>2</sup>, » sed ex illa notione debemus accipere qua dictum est: « Renovamini autem spiritu mentis vestre<sup>3</sup>. » Jam enim supra docuimus alio modo et ipsam mentem spiritum dici, secundum quam spiritalis omnia dijudicat. Quapropter non absurde neque inconveniente arbitror spiritalem visionem inter intellectualem et corporalem tanquam mediatatem quamdam obtinere. Puto enim non incongruenter medium dici, quod corpus quidem non est, sed simile est corporis, inter illud quod vere corpus est, et illud quod nec corpus est, nec simile corporis.

<sup>1</sup> Cor. ii, 15. — <sup>2</sup> Id. xiv, 15. — <sup>3</sup> Ephes. iv, 23. vni, ieiunii amissione, audiuimus, inquit, monachos in Iesu Christo, illarumque magistrorum, quae dicitur deinde, omnes uniti, rationabili utriusque

Corporis minime tunc dubitari si eas non posset ducas  
aliam corporis similitudinem, quia in isto in multis, in magni-  
tudine et in diversitate sensu, non solum non videt, sed non videt  
**CAPUT XXV.** omnis homines, in  
Solam intellectualem visionem non fallere. nata  
m.  
**LII.** ILLUDITUR autem anima similitudinibus rerum,  
non eorum vitio, sed opinionis sue, cum approbat que  
similia sunt pro iis quibus similia sunt, ab intelligentia  
deficiens. Fallitur ergo in visione corporali, cum in ipsis  
corporibus fieri putat, quod sit in corporis sensibus : si-  
cut navigantibus videntur in terra moveri que stant, et  
intuitibus celum stare sidera que mouentur, et divari-  
catis radiis oculorum duas lucernae species apparere, et  
in aquarum rem infractum, et multa hujusmodi : aut cum putat  
aliquid hoc esse, quod similiter coloratum est, vel simili-  
ter sonat, vel olet, vel sapit, vel tangitur : hinc enim et  
medicamentum aliquod ceratum coctum in cacoce puta-  
tur legumen, et somitus transeuntis vehiculi putatur ex  
tonitruo, et si nullis aliis sensibus exploretur, sed soli  
adjacat olfactui, citrum putatur herba, que vocatur  
apiaria, et cibus aliquo dulicieulo suoco affectus putatur  
melle conditus, et ignotus annulus contractatus in tenebris,  
putatur aureus, cum sit aereus aut argenteus ; aut cum  
repentinis inopinatis corporalibus visis anima turbata  
vel in somnis videre se putat, vel aliquo hujusmodi spiri-  
tuali visa affici : unde in omnibus corporalibus visis, et  
aliorum sensuum contestatio, et maxime ipsius mentis  
atque rationis adhibetur, ut quod in hoc rerum genere  
verum est, inventari quantum inveniri potest. In visione  
autem spirituali, id est, in corporum similitudinibus, que  
spiritu videntur, fallitur anima, cum ea que sic videt,

ipsa corpora esse arbitratur; vel quod sibi suspicione fal-  
sa que conjectura fixerit, hoc etiam in corporibus putat,  
que non visa conjectat. At vero in illis intellectualibus  
visis non fallitur : aut enim intelligit, et verum' est; aut  
si verum non est, non intelligit : unde aliud est in his er-  
rare qua videt, aliud ideo errare quia non videt.

**CAPUT XXVI.**  
Raptus animæ duplex spirituali visione et intellec-  
tuali.

**LIII.** QUAPROPTER cum raptur anima in ea visa, que  
spiritu cernuntur similia corporalibus, ita ut omnino a  
sensibus corporis avertatur amplius quam in somno solet,  
sed minus quam in morte ; jam divine admonitionis est  
et adjutorii, ut se non corpora, sed visa corporum similia  
spiritualiter noverit cernere, sicuti que se in somnis videre  
etiam antequam vigilent sciunt. Ibi si etiam videntur  
futura, ita ut omnino futura noscantur, quorum imagines  
presentes videntur, sive ipsa hominis mente divinitus ad-  
juta, sive aliquo inter ipsa visa quid significant exponente,  
sicut in Apocalypsi Joanni exponebatur, magna revelatio  
est<sup>1</sup> : etiam si forte ignoret ille, cui haec demonstrantur,  
utrum e corpore exierit, an adhuc sit in corpore, sed spi-  
ritu a sensibus corporis alienato ista videat : potest enim  
sic raptus id ignorare, si ei et hoc non ostendatur.